
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     45   del   30/01/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  10 DEL  30/01/2018 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO PER LA REDAZIONE DEI DOCUMENTI 

OBBLIGATORI DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE ARMONIZZATA E DEL 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 E CREAZIONE FILE INVIO BDAP. CIG ZD621CB378. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 30/01/2018 al 14/02/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Ragioneria 



Determinazione n. 10 del 30/01/2018 

 

 

                     
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO PER LA REDAZIONE DEI DOCUMENTI 

OBBLIGATORI DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE ARMONIZZATA E DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 E CREAZIONE FILE INVIO BDAP. CIG ZD621CB378. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 30.01.2015 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL, è stata nominata Responsabile di 

Servizio del Settore Programmazione Economico-Finanziaria; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 

2018/2020 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili 

dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 gennaio 2018; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020, nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n.62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Dato atto che si deve provvedere, nel corso dell’anno  2018, alla redazione dei seguenti 

documenti riferiti all’esercizio 2017 ed alla predisposizione dei relativi file in formato XBRL da 

inviare alla BDAP: 

 

� Conto Economico e Stato patrimoniale;   

� Bilancio consolidato;  

 

Ritenuta, vista la complessità delle operazioni e delle analisi necessarie, la necessità di avvalersi  

di prestazioni specializzate di soggetti esterni   per la specifica attività di supporto operativo al 

personale assegnato al Settore, peraltro  impegnato in molteplici altri compiti istituzionali;  

 

Ritenuto che l’importo della prestazione viene quantificato in misura inferiore ad €. 40.000,00, 

oltre iva;  

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 

euro, trova applicazione: 

- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 

ricorso alla Centrale unica di committenza; 

 



Determinazione n. 10 del 30/01/2018 

 

 

- L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e all’art. 

38 del medesimo Codice; 

 

Considerato che non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi oggetto il 

servizio in parola; 

 

Visto che a seguito di un’indagine di mercato effettuata sui cataloghi MEPA nel bando “Servizi di 

supporto specialistico”, è stata individuata, la società Mira PA SRLS di Colmurano (MC), in 

possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza richiesti per l’espletamento del suddetto 

servizio; 

 

Visto che conseguentemente in data 19/1/2018 è stata avviata la trattativa a cui il MEPA ha 

assegnato il n. 384397; 

 

Visto che entro i termini stabiliti la società Mira PA SRLS ha presentato offerta sul portale MEPA, 

proponendo l’importo netto di €. 2.975,00 + iva 22%; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti” 

(D.Lgs.50/2016) che ha rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori 

ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto può essere disposto con un unico atto che ricomprenda sia 

la determina a contrarre che gli elementi dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, 

fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei requisiti); 

 

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che 

già sono stati indicati gli elementi sopra elencati; 

 

Evidenziato infine: 

- che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 

requisiti ai sensi della vigente normativa; 

- che il prezzo è da ritenersi congruo, in relazione sia al servizio che verrà espletato che ai 

prezzi di mercato risultanti da apposita ricerca all’uopo effettuata; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente 

della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio Unico del procedimento ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art.54 e 55 decreto legislativo 30 marzo 2001 

n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 

della normativa vigente; 



Determinazione n. 10 del 30/01/2018 

 

 

 

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: ZD621CB378; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, mediante “trattativa privata” a mezzo MEPA, con l’affidamento 

del servizio alla società Mira PA SRLS – P.I. 01948340433 e di assumere conseguentemente 

impegno di spesa di €. 3.629,50 sul capitolo 2290 dell’annualità 2018 del Bilancio di previsione 

2018/2020, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro l’esercizio 

2018; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

_ di affidare, mediante “trattativa privata” a mezzo MEPA, alla società Mira PA SRLS di 

Colmurano (Mc) – P.I. 01948340433 – il servizio di supporto operativo al personale ritenuto 

necessario ai fini della corretta predisposizione del Conto Economico, dello Stato patrimoniale, 

del Bilancio consolidato e dei relativi file XBRL per il deposito alla BDAP,  per l’importo di €. 

2.975,00 oltre IVA, come da offerta presentata sul MEPA (trattativa diretta n. 384397); 

_ di procedere con la stipula di contratto di affidamento con la società Mira PA SRLS sul portale 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

_ di dare atto che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig: ZD621CB378; 

_ di assumere impegno di spesa di €. 3.629,50, con imputazione al capitolo 2290 dell’annualità 

2018 del Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità della presente 

obbligazione avverrà entro l’esercizio 2018; 

 

Di dare atto altresì: 

_ che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 

seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad €. 12.000,00; 

_ che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso dei 

requisiti ai sensi della vigente normativa; 

_ che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

_ di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 7.8.1990, n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

_ degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013; 

_ di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.10 del 30/01/2018

29/01/2018Data: Importo: 3.629,50

Oggetto: CIG ZD621CB378. - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO PER LA REDAZIONE DEI DOCUMENTI
OBBLIGATORI DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE ARMONIZZATA E DEL BILANCIO CONSOLIDATO
ESERCIZIO 2017 E CREAZIONE FILE INVIO BDAP.

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 37.300,00
6.123,92
3.629,50
9.753,42

27.546,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 18.500,00

5.124,00

3.629,50

8.753,50

Disponibilità residua: 9.746,50

Capitolo: 2290

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI  AMMINISTRATIVI E FISCALI

Progetto: Servizio contabilità e ragioneria

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2018 599/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 599/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 599/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MIRA PA SRLSBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.008 - Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 30/01/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


